

Số: /BC-SNV

Bắc Giang, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực nội vụ quý II năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 4476/KH-UBND ngày 13/12/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra, rà soát văn bản năm 2020; Công văn số 386/STP- XD&KTrVB ngày 16/4/2020 của Sở Tư pháp về việc tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 4147/UBND-NC ngày 29/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh; Sở Nội vụ báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành theo lĩnh vực Nội vụ như sau:

I. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

Sau khi nhận được Kế hoạch số 4476/KH-UBND ngày 13/12/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra, rà soát văn bản năm 2020; Công văn số 386/STP- XD&KTrVB ngày 16/4/2020 của Sở Tư pháp về việc tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 4147/UBND-NC ngày 29/11/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh; Sở Nội vụ giao cho Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng ban, chi cục thuộc Sở căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành theo lĩnh vực Nội vụ kết quả cụ thể như sau:

1. Văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành theo lĩnh vực nội vụ

1.1. Lĩnh vực Xây dựng chính quyền và Công tác thanh niên: 01 Văn bản

Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 11/3/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành quy định tiêu chuẩn, quy trình tuyển chọn và bố trí kiêm nhiệm người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

1.2. Lĩnh vực Tổ chức biên chế và Tổ chức phi chính phủ: 01 Văn bản

Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh

1.3. Lĩnh vực Công chức, viên chức: 01 Văn bản

Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 03/6/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tiếp nhận cán bộ, công chức, viên chức về công tác tại tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 102/2016/QĐ-UBND ngày 04/02/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang

1.4. Lĩnh vực Cải cách hành chính: Không

1.5. Lĩnh vực Thi đua, Khen thưởng: Không

1.6. Lĩnh vực Văn thư lưu trữ: Không

2. Kết quả rà soát Văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành theo lĩnh vực nội vụ

Lĩnh vực Tổ chức biên chế và Tổ chức phi chính phủ:

Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ; từ chức, miễn nhiệm, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang.

Văn bản Quy phạm pháp luật Sở Nội vụ trình UBND tỉnh ban hành theo lĩnh vực nội vụ đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc kiểm tra, rà soát văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành theo lĩnh vực Nội vụ được tiến hành khách quan, toàn diện, kịp thời và tuân thủ trình tự, thủ tục theo đúng quy định của pháp luật; Các phòng, ban, chi cục thuộc Sở đã phối hợp kiểm tra, rà soát đúng trình tự, phát hiện văn bản có nội dung không còn phù hợp, kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý.

2. Hạn chế

Công tác xử lý văn bản sau khi tiến hành rà soát chưa được triển khai thực hiện hiệu quả. Hiện nay văn bản QPPL còn nhiều điểm bất cập vì vậy gây khó khăn trong quá trình áp dụng bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội..

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL là công tác quan trọng và còn nhiều điểm hạn chế trong quy định của pháp luật, đề nghị Sở Tư pháp tổ chức thêm các lớp tập huấn chuyên môn về công tác xây dựng, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL cho đội ngũ công chức trực tiếp làm công tác tham mưu xây dựng, rà soát, hệ thống hóa tại các Sở, nhằm nâng cao trình độ, kỹ năng cho đội ngũ công chức chuyên môn.

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành theo lĩnh vực Nội vụ quý II năm 2020; Sở Nội vụ gửi Sở Tư pháp tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- phongxdktrvbqppl_stp@bacgiang.gov.vn;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, ban, chi cục thuộc Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Đông